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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem klientské aplikace pro sociální síť běžící pod
mobilním operačním systémem Android, konkrétně pro seznamovací portál
Líbímseti.cz. Umožňuje přihlášení různými způsoby, hodnocení a seznamování
uživatelů, jejich vzájemnou okamžitou komunikaci, zobrazení blízkých uživa-
telů, správu vlastního profilu a fotogalerie nebo placení přímo z aplikace.

Součástí práce je její podrobná analýza a návrh využívající metody soft-
warového inženýrství, design aplikačního rozhraní, prototypu vzhledu, dále
návrhy na způsob řešení meziukládání obrázků a ostatních dat, zpracování
lokalizačních dat, uživatelského vstupu, vektorové grafiky a techniky propo-
jení zdroje dat s jejím zobrazením (binding). Aplikace využívá mnoha různých
technologií a rozhraní jako jsou přihlašování pomocí uživatelských Facebook
a Google účtů, push notifikací systémem Firebase Cloud Messaging, naku-
pování přímo z aplikace pomocí rozhraní Google Billing a protokolu XMPP
pro odesílání okamžitých zpráv mezi uživateli. Nakonec je aplikace podrobena
jednotkovým (unit), integračním a také podrobným uživatelským testům.

Klíčová slova Android, binding, Firebase Cloud Messaging, geofencing,
Google Billing, chat, chytrý telefon, Java, JUnit, push notifikace, REST, se-
znamka, sociální síť, XMPP
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Abstract

This thesis focuses on developing a social network client application for mobile
operation system Android, specifically for dating portal Líbímseti.cz. It allows
users to log in by several ways, rate and get to know other users, their instant
communication, list nearby users, manage their own account and photographs
and directly pay from the application.

The thesis contains detailed system analysis and design based on various
methods of software engineering, user interface design, hi-fi prototype and also
proposals for dealing with caching pictures and other data, processing geolo-
cation data, user input, vector graphics and binding data sources with their
presentation. The application takes advantage of many different technologies
and interfaces such as logging in with Facebook and Google accounts, push
notifications using Firebase Cloud Messaging, in-app payments through Goo-
gle Billing system and XMPP protocol for sending real time messages among
users. In the end, the app undergoes unit, integration and detailed user tests.

Keywords Android, binding, chat, dating, Firebase Cloud Messaging, geo-
fencing, Google Billing, Java, JUnit, push notifications, REST, smartphone,
social network, XMPP
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Úvod

Rozvoj všudypřítomného připojení k internetu a chytrých mobilních telefonů
umožnily a napomohly někdy až extrémnímu rozvoji sociálních sítí spojují-
cích uživatele se stejnými zájmy, historií, či třeba jen chutí si popovídat. Po
počítačích jsou mobilní telefony jejich jasným cílem, protože s sebou nosíme
své chytré krabičky velkou většinu dne a staly se nezbytnou součástí našeho
života. Umožňují nám zahnat i tu nejkratší chvilku nudy při čekání na autobus
hrami nebo třeba seznamováním se s ostatními uživateli celosvětové sítě.

Seznamovací portál

V roce 2015 jsem byl osloven společností S.I.C. spol. s r.o. se zadáním týkající
se vytvoření nativní mobilní aplikace běžící na operačním systému Android
pro internetový seznamovací portál Líbímseti.cz1.

Tato internetová seznamka je sociální sítí zaměřenou na seznamování lidí,
ať už za účelem povídání, společného cestování nebo nalezení vážného vztahu.
Uživatelé se mohou navzájem hledat podle různých kritérií, mohou nahrávat
a vzájemně hodnotit své fotografie a skupinově či jednotlivě si psát. Celá
platforma by měla sloužit jako odrazový můstek pro osobní setkání v realitě.

Motivace

Vytváření klienta jedné z větších českých sociálních sítí je pro mne zajíma-
vou výzvou, protože je nutné spojit mnoho netriviálních konceptů do jediného
balíčku, počínaje přihlašováním uživatele různými metodami, přes chat v reál-
ném čase jak s jednotlivci, tak skupinami, sledování uživatelovy polohy a zjiš-
ťování blízkých uživatelů, push notifikace, konče placením přímo v aplikaci

1http://libimseti.cz/
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za funkce navíc. To vše navrhnout, implementovat a výsledek zabalit do mo-
derního a přehledného kabátu tak, aby se uživateli líbil a zároveň byl funkční
a intuitivní.

Již při výběru tématu práce jsem si přál vytvářet aplikaci pro tuto plat-
formu, protože je pod pokličkou většiny prodaných chytrých mobilních telefonů
a dle mého názoru ještě nedosáhl svého plného potenciálu. Jeho majoritní po-
díl na trhu je podpořen otevřeným přístupem ke všem výrobcům a snadnou
možností pro vývojáře nahrávat a prodávat v oficiálním obchodu s aplikacemi
Google Play.

Motivací k tvorbě mobilní aplikace pro společnost S.I.C. spol. s r.o. je fakt,
že čím dál větší podíl uživatelů využívá své mobilní telefony pro čím dál více
aktivit a osobní počítače využívají jen minoritně. Tento jev je podporován
tím, že chytré mobilní telefony umí zastat většinu činností běžného uživatele,
na které dříve potřeboval plnohodnotný osobní počítač. Nová mobilní aplikace
tedy může využít potenciálu portálu Líbímseti.cz a postupně zvyšovat počet
jejích aktivních uživatelů.

Líbímseti.cz
V roce 2002 založil Oldřich Neuberger portál Líbímseti.cz, který se snažil vy-
tvořit českou alternativu svých amerických protějšků HotOrNot2 a MySpace3.
S minimálními počátečními investicemi a pár šikovnými lidmi byl portál spuš-
těn a postupně začal nabírat na popularitě, až se z něj stala velmi slavná
a silná značka českého internetu. Portál se postupně rozrůstal i funkčně –
k sytému zaměřeného na výměnu fotografií se přidaly diskuse, chaty, blogy,
vlastní lifestylový magazín a portál se streamovaným videem. V březnu roku
2008 na něj zavítalo podle statistik téměř 800 000 návštěvníků. [1]

V následujících letech ale zájem o portál upadal, a to hlavně kvůli raketově
vzrůstající popularitě globálního Facebooku4. Líbímseti.cz se poté zaměřilo na
seznamování a část uživatelů tuto změnu přijala. Společnost pak byla v roce
2010 prodána. [2] Současným majitelem značky je společnost S.I.C. spol. s r.o.

2http://hotornot.com
3http://myspace.com
4http://facebook.com
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém Android,
která bude sloužit jako klient pro webový portál Líbímseti.cz. Při vývoji se chci
zaměřit na podrobnou analýzu požadavků a problémů, funkčnost, stabilitu,
přehlednost a nakonec řádné otestování.

1.1 Rozbor zadání

Ve své práci se budu zabývat kompletním vytvářením klienta pro operační
systém Android pro internetovou seznamku Líbímseti.cz, a to včetně grafic-
kého uživatelského rozhraní, rozhraní pro komunikaci se serverem a systému
psaní okamžitých zpráv. V následujících bodech podrobněji upřesním jednot-
livé části zadání této práce.

1.1.1 Analýza potřeb uživatele

Případy použití Prodiskutuji se zadavatelem, vytvořím a popíšu případy
užití aplikace specifikující typické scénáře, které budou uživatelé s aplikací
provádět.

Požadavky FURPS Prodiskutuji se zadavatelem, vytvořím a popíšu funk-
ční a nefunkční požadavky na aplikaci, které bude muset splňovat.

Doménový diagram Prodiskutuji se zadavatelem, vytvořím a popíšu plat-
formě nezávislý doménový diagram se základními entitami a vztahy mezi nimi.

Diagram tříd Prodiskutuji se zadavatelem, vytvořím a popíšu platformě
závislý diagram tříd s metodami, konkretizovanými datovými typy atributů
a názvy entit.
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1.1.2 Návrh

API serveru z pohledu klienta Navrhnu potřebné aplikační rozhraní,
kterým bude klientská aplikace komunikovat se serverem. Dle přání zadavatele
bude API navrhnuto architektonickým stylem REST a data budou přenášena
pomocí protokolu JSON.

Wireframes Vytvořím platformě specifický prototyp grafického uživatel-
ského rozhraní (wireframes). Budu přitom vycházet z grafických návrhů di-
plomové práce kolegy Ing. Jana Hoffmana.

Mechanismus pro zajištění uživatelů, se kterými jsem se za den mi-
nul Aplikace bude moci zjistit a zobrazit uživatele, jejichž mobilní zařízení
se pohybovalo v zadanou dobu v blízkosti. Navrhnu mechanismus pro získání,
odesílání a zpracování polohových dat pro tuto funkci.


[…]

další ovládací prvky.
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• Vstupní pole pro jméno fotografie by nemělo být nadepsáno slovem
„jméno“, protože uživatelé často vyplňovali jméno své místo názvu fo-
tografie.

• Negativní hodnocení ostatních uživatelů černým křížem se ukázalo být
jako matoucí. Možná by bylo vhodnější použít ikonu palce dolů.

• V textové seznamce by se měly zobrazovat mezi ostatními i inzeráty
právě přihlášeného uživatele.

• Pokud je nějaká akce spouštěna tlačítkem Floating Action Button (viz
sekce 3.8.2), uživatelé jej často dlouho hledají.

Tyto i další poznatky byly buďto rovnou opraveny nebo předány zadavateli
pro další diskusi, pokud původní podoba vycházela z návrhů nebo požadavků
od zadavatele.
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Závěr

Největším přínosem mé práce je dle mého názoru vytvoření návrhu a im-
plementace prototypu Android aplikace pro internetový seznamovací portál
Líbímseti.cz. Ten bude sloužit jako základ pro nasazené řešení a snad pomůže
alespoň částečně vrátit tomuto portálu jeho slávu a vliv mezi českou interne-
tovou komunitou.

Práce na návrhu i realizaci mne bavila a umožnila mi využít znalosti s ná-
vrhem aplikací ze studia v praxi. Přínosem pro mne byla možnost spolupra-
covat na vývoji komerční mobilní aplikace od počátku vývoje přes analýzu
a návrh až k její realizaci a testování. Přínosné bylo i nahlédnutí do postup-
ného formování případů užití a diskuse nad detaily uživatelského rozhraní.
Zkušenosti získané tímto projektem bezpochyby využiji ve své další praxi.

Zhodnocení výsledků
Podle mého názoru byly splněny všechny body zadání. V následujících pod-
sekcích shrnu krátkým komentářem každý z nich.

Analýza potřeb uživatele

Případy použití Během analýzy jsem navrhl a prodiskutoval se zadavate-
lem případy užití aplikace. Všechny případy užití, jejich popisy a diagramy
aktivit je možné najít v příloze H.

Požadavky FURPS Během návrhu jsem vytvořil a popsal funkční poža-
davky na aplikaci, které odrážejí požadovanou funkčnost zadanou zadavate-
lem. Všechny jsou popsány v sekci 2.6.

Doménový diagram Během návrhu jsem vytvořil platformě nezávislý do-
ménový diagram se základními entitami a vztahy mezi nimi, který je popsán
v sekci 3.3.
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Závěr

Diagram tříd Během návrhu jsem vytvořil třídní model s třídami, jejich
atributy a metodami. Diagram tříd je v sekci 3.4.

Návrh

API serveru z pohledu klienta Navrhl jsem REST aplikační rozhraní,
kterým klientská aplikace komunikuje se serverem. Více v sekci 3.5.

Wireframes Vytvořil jsem prototyp vzhledu grafického uživatelského roz-
hraní, který mi pomohl s následnou implementací. Jednotlivé obrazovky to-
hoto prototypu jsou v příloze G.

Mechanismus pro zajištění uživatelů, se kterými jsem se za den mi-
nul Navrhl jsem mechanizmus pro zobrazení blízkých uživatelů pro zadané
období. Jeho popis je v sekci 3.14.2.

Serverová část geofencingu Navrhl jsem serverovou část geofencingu,
která zajišťuje zpracování přijatých lokalizačních dat a odeslání blízkých uži-
vatelů na klienta. Její popis je v sekci 3.14.2.

Implementace

Notifikace založené na geofencingu a vyhledávání lidí v okolí Im-
plementoval jsem mechanismus pro příjem push notifikací na klientovi pro
notifikaci uživatele o změnách založených na poloze ostatních uživatelů. Tento
mechanismus je popsán v sekci 3.14.3.

Přihlášení přes Google Plus a Facebook Connect Implementoval jsem
přihlašování uživatelů přes existující Google a Facebook účet. Více v sekci 2.5.

Funkce seznamování a hodnocení uživatele Dle případů užití UC21
a UC22 (dále popsaný v sekci 2.7.1) jsem implementoval funkce seznámení
a hodnocení uživatele.

XMPP klient Implementoval jsem XMPP klienta pro posílání zpráv mezi
dvěma a více uživateli, včetně změn síťového statusu. Více v sekci 3.11.2.
Kvůli nefunkčnímu aplikačnímu rozhraní ze strany zadavatele bohužel není
možné v době odevzdání z aplikace práce psát konkrétním uživatelům ani
vytvářet chatovací místnosti. Odesílání a příjem zpráv testovacím uživatelům
ale funguje správně.

Správa fotografií Uživatelé mohou v aplikaci nahrávat, upravovat a mazat
své fotografie a přehledně zobrazovat snímky ostatních.
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Možnosti dalšího vývoje

Google Billing – nákup extra služeb uživateli Uživatelé mohou v rámci
aplikace nakupovat aplikační kredity pomocí systému Google Billing. Vše je
podrobněji popsáno v sekci 3.16.

Podrobení funkcionality vhodným testům

Během vývoje jsem podrobil aplikaci různým testům, a to včetně jednotko-
vých, integračních a uživatelských. Detailně jsou popsány v kapitole 5.

Možnosti dalšího vývoje
I když jsem v mé práci vytvořil funkční prototyp aplikace, stále existují ob-
lasti a funkce, které by mohly být dále rozšířeny a vyvíjeny. Příkladem může
být přidání přihlášení pomocí MojeID14, rozšíření o administrátorské funkce
nebo rozvoj placených prémiových funkcí. Z vizuální stránky by bylo zajímavé
rozšířit aplikaci o důmyslnější rozložení prvků při zobrazení na šířku a na vět-
ších displejích tabletů. Důležité také bude držet krok s funkčností stále se
vyvíjejícího internetového portálu i možností operačního systému.

14https://www.mojeid.cz
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Příloha A
