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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student v průběhu praktické části pracoval s velkým množstvím technologií, jejichž zvládnutí je podmíněno empirickými
znalostmi, které musel získat či si je prohloubit. Dále proběhlo testování prototypu v usability laboratoři.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Praktická část pokrývá všechny body zadání. Zadání splněno bez větších výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva dostatečně mapuje problematiku a dobře dokumentuje i praktickou část, konkrétně realizaci funkčního
prototypu Android aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, bez zbytečných informací, dostatečně věcná a čtivá. Výsledkem je, že se čtenář dobře orientuje v
textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je bez výraznějších pravopisných či logických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použití snadno ověřitelných a důvěryhodných zdrojů v dostatečné míře. Analýza a následná práce s poznatky z diplomové
práce Ing. Jana Hoffmana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student výborně zmapoval problematiku vývoje specifické Android aplikace. Výstupy jsou zdařilé a jsou velmi dobře
zdokumentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Přínosem této práce je vytvoření návrhu a implementace prototypu demonstrační Android aplikace, který poslouží jako
základ pro následný vznik plnohodnotné komerční aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč nemá aplikace design podle poslední verze Androidu?
- Proč se ze serveru posílá více informací, než je skutečně potřeba? Například se u statusu profilu posílá jak datum, tak slovní
označení doby ("Dnes" apod.).
- Kdybyste měl danou aplikaci implementovat znovu, co byste udělal jinak?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal teoretické i praktické znalosti problematiky vývoje Android aplikace. DP demonstruje reálnou kombinaci a
použití v profesním prostředí.
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